
1/4

Al Jazeera

Zabránění pomoci Gaze by mohlo být trestným činem
pod jurisdikcí ICC, říká prokurátor

aljazeera.com/news/2023/10/29/impeding-aid-could-be-crime-under-icc-jurisdiction-prosecutor-warns

Záchranáři a obyvatelé kontrolují škody na místě izraelských útoků na domy
uprostřed pokračujícího konfliktu mezi Izraelem a palestinskou ozbrojenou

skupinou Hamas v Khan Younis v jižním pásmu Gazy 29. října 2023 [Mohammed
Salem/Reuters]

Prokurátor Mezinárodního trestního soudu Karim Khan na nedělní
tiskové konferenci v egyptském hlavním městě Káhiře řekl, že Izrael
musí vyvinout „viditelné úsilí“, aby zajistil civilistům základní potraviny a
léky.

Ve videu zveřejněném dříve na platformě X, dříve známé jako Twitter,
Khan varoval, že omezení těchto práv by mohlo vést k „trestní
odpovědnosti“ podle Římského statutu.

https://www.aljazeera.com/news/2023/10/29/impeding-aid-could-be-crime-under-icc-jurisdiction-prosecutor-warns


2/4

Čti dál

seznam 4 položek
seznam 1 ze 4

Radost a hrůza, jak se komunikace v pásmu Gazy vrací

seznam 2 ze 4

Palestinci jsou zasaženi nejtěžším bombardováním, když válka vstupuje do
„druhé fáze“

seznam 3 ze 4

ICC by měl urychleně vyšetřit, co se stalo v arabské nemocnici al-Ahli

seznam 4 ze 4

Žalobce ICC musí prolomit mlčení o Izraeli a Palestině

konec seznamu
"Neměly by existovat žádné překážky pro dodávky humanitární pomoci
dětem, ženám a mužům, civilistům," řekl Khan na videu z hraničního
přechodu Rafah s Egyptem.

"Jsou nevinní, mají práva podle mezinárodního humanitárního práva,"
dodal Khan. "Tato práva jsou součástí Ženevských konvencí a vedou
dokonce k trestní odpovědnosti, když jsou tato práva omezena
Římským statutem."

Prokurátor také řekl, že doufá, že během svého pobytu v regionu
navštíví pásmo Gazy a Izrael, protože jeho „úřad je rozhodnutý zajistit,
že tato práva obhájíme, kdykoli je to možné a kdekoli máme jurisdikci“.

Dodávky pomoci do Gazy jsou minimální od doby, kdy Izrael 7. října po
smrtícím útoku Hamasu začal bombardovat hustě osídlenou
palestinskou enklávu. Krátce poté Izrael uvalil na území totální
obležení a odřízl jeho obyvatele od dodávek elektřiny, vody a potravin.

https://www.aljazeera.com/news/2023/10/29/joy-and-horror-as-communications-come-back-on-in-the-gaza-strip?traffic_source=KeepReading
https://www.aljazeera.com/gallery/2023/10/29/palestinians-urged-to-evacuate-gaza-city-as-airstrikes-hit-south-gaza?traffic_source=KeepReading
https://www.aljazeera.com/opinions/2023/10/26/the-icc-should-urgently-investigate-what-happened-at-al-ahli-arab-hospital?traffic_source=KeepReading
https://www.aljazeera.com/opinions/2023/10/12/the-icc-prosecutor-needs-to-break-his-silence-on-israel-palestine?traffic_source=KeepReading


3/4

Začátkem tohoto týdne Oxfam uvedl , že Izrael používá v Gaze
„hladovění jako válečnou zbraň“ a poznamenal, že od začátku války
Gaza obdržela pouze 2 procenta potravin, které by normálně viděla
dodávat.

Pomocné vozy začaly stékat do pásma Gazy z přechodu Rafah s
Egyptem 21. října, ale humanitární agentury to nazvaly „kapkou v moři
“.

"Aktivní vyšetřování"

Khan řekl, že soud „probíhá aktivní vyšetřování“ ve vztahu k „zločinům
údajně spáchaným v Izraeli 7. října a také ve vztahu k Gaze a
Západnímu břehu v naší jurisdikci, sahající až do roku 2014“.

„Nezávisle se díváme na situaci v Palestině, díváme se na události v
Izraeli a na obvinění, že se palestinští občané také dopustili zločinů,“
řekl Khan.

Zaregistrujte se na Al Jazeera

Týden na Blízkém východě

Sledujte naše pokrytí regionu, vše na jednom místě.

Zkontrolujte prosím svůj e-mail a potvrďte své předplatné
Registrací souhlasíte s našimi Zásadami ochrany osobních údajů

Od začátku války bylo při izraelských útocích v Gaze zabito nejméně
8005 Palestinců. V Izraeli bylo zabito více než 1400 lidí, většinou při
útoku Hamasu ze 7. října.

Izrael, který není členem ICC, již dříve jurisdikci soudu odmítl a
formálně se soudem nejedná.

https://www.oxfam.org/en/press-releases/starvation-weapon-war-being-used-against-gaza-civilians-oxfam
https://www.aljazeera.com/program/newsfeed/2023/10/22/20-trucks-of-aid-to-gaza-is-a-drop-in-the
https://privacy.aljazeera.net/


4/4

Zakládající Římský statut ICC mu dává zákonnou pravomoc vyšetřovat
údajné zločiny na území jeho členů nebo jejich státních příslušníků,
pokud to domácí orgány „nechtějí nebo nemohou“ učinit.

Dne 10. října úřad prokurátora  ICC uvedl , že jeho mandát se vztahuje
na potenciální zločiny spáchané v současném konfliktu.

 
 

https://www.reuters.com/world/middle-east/icc-prosecutor-says-mandate-applies-current-israel-palestinian-conflict-2023-10-10/

